韶关市全面推行河长制工作领导小组办公室文件

韶河长办〔2020〕82 号

韶关市河长办关于印发《韶关市预防与
打击“蚂蚁搬家”式违法采砂行为

长效机制实施方案》的通知

各县（市、区）人民政府,市全面推行河长制工作领导小组有关

成员单位：

为切实加强河道采砂管理，预防与打击“蚂蚁搬家”式违法

采砂行为，现将《韶关市预防与打击“蚂蚁搬家”式违法采砂行

为长效机制的实施方案》印发给你们，请抓好贯彻落实。

韶关市全面推行河长制工作领导小组办公室

2020年12月3日

（联系人：虞孜盈，联系电话：13922595551）

信息公开选项：依申请公开
────────────────────────────
韶关市全面推行河长制工作领导小组办公室 2020 年 12 月 3 日印发

────────────────────────────

韶关市预防与打击“蚂蚁搬家”式
违法采砂行为长效机制实施方案

为加强河道采砂管理，依法严厉打击“蚂蚁搬家”式违法采

砂行为，保障防洪、供水、水工程和航运安全，保护生态环境，

根据《中华人民共和国水法》《中华人民共和国防洪法》《中华

人民共和国航道法》《中华人民共和国内河交通安全管理条例》

《广东省河道采砂管理条例》等法律法规，构建政府负责、部门

监管、综合治理、运行通畅的长效工作机制，切实维护我市河道

采砂秩序，结合本市实际，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平生态文明思想为指导，牢固树立绿水青山就是金山

银山的发展理念。按照“水利工程补短板、水利行业强监管”的

水利改革发展总基调，补齐河道采砂管理工作短板，提升行业监

管能力，建立健全有关部门各负其责、联防联控合作机制，依法

严厉打击“蚂蚁搬家”式违法采砂行为，维护河道正常管理秩序。

二、工作任务及措施

（一）健全联合执法行动机制

各级水行政主管部门要按照《广东省河道采砂管理条例》《韶

关市全面推行河长制工作方案》有关规定，充分发挥河长制的平

台优势，联合公安、自然资源、交通运输、海事、农业农村、市

场监管等部门，对辖区河道和水库“蚂蚁搬家”式违法采砂行为

采取统一部署、联合打击的方式，集中力量开展违法采（运）砂

专项整治行动，建立健全长效联合执法机制，确保取得好的执法

效果。

（二）加大对违法采砂行为的打击力度

1.强化日常监督执法。加强河道日常监督管理，建立健全执

法巡查制度，对重点水域、敏感河段及重点时段进行重点巡查，

及时发现、制止并依法查处违法采砂行为。对河道管理范围内堆

砂场河砂合法来源证明进行检查监管。要采取信息化手段，通过

安装视频监控或无人机监控等方式，实时掌握河道情况。强化属

地联合执法力度，依法就地查扣涉嫌违法采、运河砂的船舶、车

辆、机械设备等违法作业工具。

2.充分发挥县（市、区）、镇、村级河长作用。各地要充分

利用河长制平台，依靠河长的领导、协调和监督，解决河道采砂

管理中存在的重大问题。要根据本辖区蚂蚁搬家式违法采砂行为

的特点和规律，有针对性的制定镇、村级河长巡河计划，同时与

上级河长和水行政执法部门建立健全沟通协调机制，对在巡河过

程中发现的违法采砂行为，及时通过电话、微信等方式上报，并

积极协助水行政主管部门开展案件查处工作。

3.加强“两法”衔接。充分利用行政执法与刑事司法衔接工

作联席会议机制，加强信息通报、案情会商、案件移送等工作。

对处理违法采砂案件，水行政主管部门要严格做好案件调查、证

据收集等工作，必要时商请公安机关提前介入或联合办案。

4.加强农村村民自建房屋用砂监管。各地要严格落实《广东

省河道采砂管理条例》关于农村村民自建房屋用砂的相关规定。

村民到村委会和镇政府办理自建房屋相关手续时，同时报告用砂

情况，由镇政府向县级水行政主管部门报告，水行政主管部门负

责核实，对符合村民自建房用砂条件的，镇、村应加强日常监督

和检查。水行政主管部门应加强监管，坚决杜绝以自建房屋用砂

为名进行蚂蚁搬家式违法采砂的行为。

5.畅通举报机制，强化舆论监督。各地要畅通信访举报渠道，

建立健全举报机制，设立24小时投诉举报电话和举报邮箱，动员

广大群众积极参与监督、举报违法采砂行为。要加强舆论引导，

及时回应媒体和社会关切，营造良好的社会氛围。及时在电视、

电台、报纸等媒体曝光违法采砂行为典型案件，警示震慑违法采

砂行为。

（三）强化责任落实

1.压实县（市、区）人民政府主体责任。各县（市、区）人

民政府要加强对河道采砂管理工作的领导，将河道采砂管理纳入

河长制工作内容，完善河道采砂管理协调机制，切实履行本行政

区域河道采砂治理主体责任，将打击蚂蚁搬家式违法采砂行为作

为维护河道生态环境和人民群众合法权益的一项重要工作内容。

2.落实行业主管部门监督管理责任。各有关行业主管部门要

落实监管职责，加强统筹协调，形成工作合力。

水行政主管部门：

（1）负责河道采砂的管理和监督工作。

（2）负责河湖管理工作。

（3）负责将预防与打击违法采砂行为过程中遇到的突出问

题上报同级政府和河长办。

（4）负责与相关部门沟通联系，建立联合执法机制，定期

开展联合执法行动。

公安机关：

（1）负责查处河道采砂及其管理活动中的治安管理违法犯

罪行为，查处运砂车辆超载等违法行为。

（2）负责对违法采砂的组织者及违法采（运）砂逃逸者、

暴力抗法者、涉及违法采砂黑恶势力等进行打击、追查和处理；

对违法改装、套牌的运砂、采砂车辆等作案工具及时进行查处。

自然资源主管部门：

负责查处堆砂场涉及的违反土地管理法律法规的行为。

交通运输主管部门：

（1）负责查处损害航道通航条件的采砂行为以及运砂车辆

违法超限等行为。

（2）负责查处在规划港口岸线内违法设置的砂石装卸码头。

海事管理机构：

（1）负责河道通航水域内采砂船舶的航行、停泊和作业的

监督管理，依法查处未持有合格的船舶检验证书、船舶登记证书、

船员证书或者必要的航行资料从事采砂、运砂作业等违法行为。

（2）负责河道通航水域内水上交通安全的监督管理工作。

农业农村部门：

负责农用拖拉机的管理工作，对河道周边村庄无牌无证的拖

拉机及时进行查处。

市场监管部门：

负责非河道沿岸、非公路沿线区域河砂销售经营点的持照情

况，查处无照经营行为。

其他有关部门按照各自职责履行河道采砂相关监督管理职

责。

三、工作要求

（一）加强组织领导，落实主体责任。各县（市、区）人民

政府是打击违法采砂行为的责任主体，要树立属地管理、守土有

责的思想意识，坚决扛起生态文明建设的政治责任，建立联席会

议制度，组建工作队伍，明确职责分工，制定周密工作方案，细

化工作措施，扎实推进落实各项工作任务。各县（市、区）人民

政府要在人员、资金、项目等方面加大对预防与打击违法采砂工

作的投入，及时将河道采砂管理、现场驻点监管、采砂监理、河

道执法、河道维护、涉河砂工程投资建设等经费列入相应年度财

政预算，确保足额拨付到位和专款专用。

（二）加强协调联动，合力推进落实。加强统筹协调，构建

政府统领、部门协作、社会参与的工作格局，建立水利、公安、

自然资源、交通运输、海事等有关部门协同配合和信息共享长效

机制，整合各部门掌握的涉河砂违法行为相关数据和信息，加强

对专项行动的支持力度；各县（市、区）人民政府要按照《广东

省河道采砂管理条例》《水利部关于印发河湖管理监督检查办法

（试行）的通知》（水河湖〔2019〕421号）等要求做好河道采

砂管理各项工作。

(三)加强宣传引导，争取社会支持。充分运用报纸、电视、

广播、互联网等媒体，做好打击违法采砂行为的宣传工作，营造

全社会参与打击违法采砂行为的良好氛围。加强对水法律法规和

政策文件的宣传，客观、准确地向社会公开打击违法采砂工作的

进展情况和工作成效。做好有关沟通、协调、媒体服务工作，积

极配合媒体曝光典型案例，发挥正面典型示范作用和反面典型警

示作用。对突发性新闻事件，要及时启动应急预案，正确引导公

众舆论关注点，争取群众理解和支持，回应社会关切，形成合力，

创造打击违法采砂有利局面。